
  یزدی ها
  رونق شغل معماری، بنایی، شعربافی و حفر قنات

***
حضور اقوام یزدی در تهران بســيار بااهميت بود. آنها 
نه تنها در حفر قنــات حــرف اول را می زدند بلکه در 
معماری نيز صاحب ســبک و کارآمد بودند. داریوش 
شــهبازی، تهران پژوه، دراین باره می گوید: »تهران تا 
قبل از دوره ناصری جذابيت اقتصادی چندانی نداشت. 
از بسياری از شهرهای ایران کوچک تر بود. تهران از دوره 
سلطنت ناصرالدین شاه یکباره به مرکزیت مهم آموزشی 
و اقتصادی تبدیل شد و استقرار شاه و مقامات سياسی 
در پایتخت هم به این اهميت می افزود. به همين خاطر 
استادان زیادی از مکتب های مختلف فلسفه، موسيقی، 
نقاشی، فقه و... راهی تهران شدند. همين امر به جاذبه 
تهران کمک کرد. درنتيجه مردمانی از اقوام مختلف به 
بهانه تحصيل یا کســب وکار  راهی پایتخت شدند. هر 
فردی اگر در صنفی فعال می شــد اقوام و هم ولایتی 
خودش را می آورد. اقوام مختلف براســاس توانایی و 
تبحری که در شغل و صنعت داشــتند کار  خود را در 
تهران توســعه می دادند. برای مثال، یزدی ها در حفر 
قنات حــرف اول را می زدند. در معمــاری دوره قاجار 
حضور یزدی ها نمایان است. در دوره پهلوی نيز ما شاهد 
توسعه برخی از محله ها به دست یزدی ها بودیم؛ مثل 

محله گيشا، شهرآرا و آریاشهر )صادقيه امروزی(.«
یزدی ها معماران و بناهای زبردستی بودند. هنر آنها چه 
در کالبد بيرونی و بنا و چه در تزئينات داخلی خانه ها 

زبانزد بود.
دکتر ابوالحسن ميرعمادی، استاد پيشکسوت معماری 
و یکی از مهمانان نشســت معماری تهران در مؤسسه 
تهران پژوهی همشهری، دراین باره می گوید: »بهترین 
خانه های تهران برای دوره قاجار بود که اغلب به دست 

معماران یزدی ساخته شد.«
نصرالله حدادی، تهران پژوه، نيز درباره هنر شــعربافی 
یزدی ها در تهران می گوید: » یزدی ها هنر شــعربافی 
را هم به تهران آوردند. در دهه 40 صدها شــعرباف و 
جاجيم باف یزدی در محدوده بریانک تهران و خيابان 

گلستانه مشغول کار بودند.«

یکی از محله های معروفی که به دست یزدی ها ساخته 
شد در منطقه 2 در حوالی کارخانه برق آلستوم است؛ 
محله ای که درگذشــته به »60 دستگاه یزدی ها« هم 
معروف بود. دليل این نامگذاری 60 دستگاه کاشانه ای 
بود که توســط یزدی هایی که به این محله مهاجرت 
کرده بودند ساخته  شــده بود؛ خانه هایی که معماری 
سبک یزدی در آنها مشهود بود. متأسفانه دیگر اثری از 
آن خانه ها نيست و ساختمان های نوساز به جایشان قد 

علم کرده اند. زهرا جوکار هاشمی از یزدی های ساکن 
تهران می گویــد: »حفر قنات، بنایی و شــيرینی پ زی 
ازجمله مشــاغلی بود که اکثر یزدی ها در آن مشغول 
بودند. محله باغ فيض و پ ونک نيز ازجمله محله هایی 
است که یزدی های بسياری آنجا ساکن هستند. معمولاً 
یزدی ها عادت داشــتند هرجایی که ساکن می شدند 
به طور گروهی در کنار هم  خانه می ســاختند و آنجا را 

آباد می کردند.«

  بروجردی ها 
  توسعه حرفه نمدمالی 

***
هنوز هم می شود در خانه تهرانی ها، برخی سفره خانه ها و رستوران هایی که حال و هوای 
تهران قدیم دارند، پادری هایی از جنس نمد پيدا کرد. روزگاری که در تهران، نمد در هر 
خانه ای پيدا می شد، کسب وکار نمدمال ها سکه بود. به گواه منابع مکتوب، بسياری از 
نمدمال های تهران عهد قجر از مهاجران بروجردی بودند که پس از سکونت در محله های 
سنگلج و چال  ميدان به توسعه این حرفه و تامين توليد انواع نمد مشغول شدند. عليرضا 
زمانی، تهران پژوه، در این باره می گوید: »یکی از دسته های عزاداری معروف دوران قاجار 
دسته بروجردی ها بود که همگی از نمدمال های شــهر بودند؛ عزادارانی که بدن های 
ورزیده ای داشتند و آنطور که عبدالله مستوفی توصيف شان کرده است مرشدی داشتند 
که با لهجه بروجردی به صفوف سينه زنی آنها که زبانزد بود نظم می داد؛ دسته ای آنقدر 
منظم و باشکوه که به آنها اجازه ورود به تکيه دولت داده می شد. شغل بيشتر عزاداران 
دسته بروجردی ها نمدمالی بود؛ شغلی که هم به توان جســمی بالا نياز داشت و هم 
به تدریج عضلاتی برآمده برای کارگران به ارمغان می آورد.«  عليرضا زمانی درباره حرفه 
نمدمالی و نقش بروجردی ها در توسعه این حرفه می گوید: » نمد کاربردهای دیگری 
هم داشت؛ ازجمله کلاه و لباس های نمدی که زمستان ها مورد استفاده قرار می گرفت.«

  نطنزی ها
  تنبوشه سازی و نقش محوری در آبرسانی 

***
در تهران قدیم به ویژه در دوران قاجار، کار انتقــال آب از مظهر قنات تا برخی 
اماکن با لوله هایی از جنس سفال انجام می شد. این لوله ها تنبوشه نام  داشتند و 
به افرادی که به ساخت چنين لوله هایی مشغول بودند، تنبوشه ساز می گفتند. 

شغل تنبوشه سازی در تهران عهد قاجار با مهاجران نطنزی گره خورده است.
عليرضا زمانی، تهران پژوه، در این بــاره می گوید: »در تهران قدیم، انتقال آب از 
مظهر قنات به خانه ها یا برخی اماکن ملزومات خاصی لازم داشت. پس از آنکه 
آب از مظهر قنات وارد »هرنج« یا همان جوی آب می شد، از تنبوشه برای انتقال 
آب از زیر خاک در مسافت های کوتاه اســتفاده می کردند. تنبوشه ها که همان 
لوله های سفالين بودند و انواع مختلفی ازجمله موش رو و گربه رو داشتند، عمدتا 
توسط نطنزی ها ساخته و فروخته می شدند و هنوز هم بقایای تنبوشه های آن 
دوران در برخی خانه های قدیمی وجود دارد. نطنزی ها با چرخ های طوافی در 
محله های مختلف تهران می گشتند و به پایتخت نشينان تنبوشه و کوزه  سفالی 
می فروختند. در روزگاری که بيشــتر خانه ها آب انبار داشت، کوزه  بسيار مورد 

استفاده مردم قرار می گرفت.«
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وقتی پای صنعت چاپ 
به تهران باز شد

  بنیسی ها 
  توســعه صنعــت چــاپ، فتوکپی، 

نوشت  افزار و کیک و کلوچه پزی 
***

نام بنيسی ها با شــکل گيری و توسعه صنعت 
لــوازم التحریــر و فتوکپی در تهــران عجين 
است. بنيس روستایی کوچک در شمال غربی 
آذربایجان شرقی است. تقریبا از دهه 20 بود که 
بنيسی ها وارد تهران شدند. اما اینکه چرا از ميان 
انواع حرفه های مختلف سراغ صنعت فتوکپی 
و چاپ رفتند، حکایتی خواندنی دارد. مهرشاد 
کاظمی می گوید: »نخستين گروه از بنيسی ها 
در تهران مشاغل مختلفی مانند شيرینی پزی، 
لبنياتی، حلواپزی، راحت الحلقوم پزی، بقالی و... 
را تجربه کردند و عده ای هم که تحصيل  کرده 
بودند در مناصبی متناسب با رشته تحصيلی شان 
شروع به کار کردند. اما صنعت کپی و چاپ دروازه 
بزرگ تری را به روی آنها گشــود تا بيشترین 
گرایش بنيســی ها در انتخاب شغل، مربوط به 
صنعت فتوکپی و چاپ باشد. آقای اسودیان با 
راه اندازی چاپخانــه ای در چهارراه کالج تقریباً 
جزو نخستين هایی بود که چراغ ورود بنيسی ها 
به صنعت تحریر و فتوکپی در تهران را روشن 
کرد. بعد از او مهندس شــيدایی، ســرهنگ 
نصيری، حاج ناصر فقيهی و حاج تقی خزانی در 
توسعه صنعت چاپ و فتوکپی در تهران بازار این 
صنعت را به دست داشتند. همچنين نخستين 
دفتر خدمات فنی تهران را در خيابان فردوسی 
به نام دفتر فنی مورتيه که نامی فرانسوی است 
مرحوم شيدایی که بنيسی بود، راه اندازی کرد.«
بنيســی ها عــلاوه بــر صنعــت چــاپ، در 
شــيرینی پزی، به ویژه پخت کيــک و کلوچه، 
هم عنوان نخســت تهران را به نام خودشــان 
ثبت کردند. به گفته اردشير آل عوض، نخستين 
کسی که در تهران کيک و کلوچه پخت مرحوم 
مصيب درخشانی بود که با توليد کيک و کلوچه 
جوانان بنيسی را به این حرفه علاقه مند کرد و 
از او به عنوان پدر کيک و کلوچه پزی تهران یاد 

می کنند.
این تهران پژوه درباره نحوه فعاليت حاج مصيب و 
همسرش در ميدان توپخانه و پخت کلوچه های 
خوشــمزه اش می گوید: »مصيب درخشانی با 
کارگری در یکی از مغازه های شــيرینی پزی 
شهر تفليس گرجستان کارش را شروع کرد و 
خيلی زود با کسب مهارت در همان شهر صاحب 
مغازه شد. بعد از وقوع انقلاب روسيه یکسری 
محدودیت هایی برای بخــش خصوصی ایجاد 
شد و مصيب درخشــانی با علم به این واقعيت 
که شــرایط ادامه کار در تفليــس برایش مهيا 
نيست به ایران برگشت. او سال 1324شمسی 
به تهران مهاجرت کرد و مغازه کوچکی حوالی 
ميدان توپخانه راه اندازی و شروع به تهيه نوعی 
شيرینی سنتی گرجستان کرد  و همين موضوع 
باعث شد چند کارخانه کيک و کلوچه پزی در 
تهران تأسيس کند و نامش به عنوان پدر کيک و 

کلوچه پزی در تاریخ پایتخت ثبت شود.«

لوله کشی آب با تنبوشه هاحرفه سخت جوان های ورزیده

خانه های زیبایی که یزدی ها ساختند
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